

Số: /KH-NDTKT

Đồng Tháp, ngày

tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH **Tuyển sinh năm học 2025-2026**

Căn cứ Luật Người khuyết tật ngày 17 tháng 6 năm 2010;

Căn cứ Quyết định số 39/2023/QĐ-UBND ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành quy định phân cấp về quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức, người làm việc tại hội trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, các hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường năm học 2025-2026;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị;

Trường Nuôi dạy trẻ khuyết tật xây dựng Kế hoạch tuyển sinh học sinh lớp Dự năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh khuyết tật (khuyết tật trí tuệ và khiếm thính) đủ tuổi được đến trường trên địa bàn tỉnh.
- Từng bước giúp học sinh mạnh dạn, tự tin với môi trường học tập chuyên biệt và nâng cao chất lượng giáo dục.
- Thực hiện nhiệm vụ, sứ mệnh của trường góp phần vào việc đảm bảo quyền lợi học tập của học sinh chuyên biệt.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch được triển khai tại Trường Nuôi dạy trẻ khuyết tật và trên các trang tin của trường như Fanpage, Facebook, Zalo, Youtube...
- Việc tuyển sinh học sinh của Hội đồng tuyển sinh Trường phải đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, công khai, đảm bảo sự đồng thuận của cha mẹ học sinh và xã hội.

II. THỜI GIAN TUYỂN SINH

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Ngày 28 và 29/7/2025 (Thứ Hai và thứ Ba).
- Thời gian xét duyệt hồ sơ và khảo sát: Ngày 28 và 29/7/2025 (Thứ Hai và thứ Ba).
- Thông báo kết quả và làm thủ tục nhập học: Trước ngày 05/8/2025.

- Khai giảng năm học mới: Ngày 05/9/2025.

III. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

- **Độ tuổi:** Trẻ từ **đủ 06 tuổi đến dưới 15 tuổi** (tính đến ngày 01/9/2025).

- **Tình trạng khuyết tật:** Ưu tiên tiếp nhận trẻ khuyết tật thuộc các dạng:

+ **Rối loạn phát triển trí tuệ (RLPTTT)**

+ **Khiếm thính**

+ Có thể xem xét các dạng tật khác theo nhu cầu và điều kiện thực tế.

IV. TIÊU CHÍ TUYỂN SINH

1. Đối với trẻ Rối loạn phát triển trí tuệ

a) Hồ sơ gồm có

- Giấy khai sinh, hộ khẩu, giấy xác nhận mã định danh (sao y bản chính).

- Sổ khám bệnh/giấy xác nhận tình trạng RLPTTT do cơ sở y tế chuyên môn cấp.

- Phiếu đánh giá năng lực và hành vi thích nghi (nếu có).

- Giấy xác nhận khuyết tật.

b) Tiêu chí chuyên môn

- **IQ dưới 70** (theo đánh giá tâm lý - nếu có).

- Có biểu hiện rõ ràng về chậm nhận thức, chậm phát triển ngôn ngữ, kỹ năng học tập và kỹ năng xã hội so với lứa tuổi.

- Có khả năng tham gia lớp học đặc biệt hoặc lớp hòa nhập có hỗ trợ.

- Trẻ không có rối loạn hành vi nghiêm trọng gây nguy hiểm cho bản thân và người khác (ví dụ: hung tính, tự hại,...).

2. Đối với trẻ Khiếm thính

a) Hồ sơ gồm có

- Giấy khai sinh, hộ khẩu, giấy xác nhận mã định danh (sao y bản chính).

- Phiếu đo thính lực từ bệnh viện/tổ chức y tế.

- Giấy xác nhận khuyết tật nghe.

b) Tiêu chí chuyên môn

- Mức độ nghe kém từ **trung bình nặng đến nặng** (mất thính lực từ **55dB trở lên**).

- Gặp khó khăn trong giao tiếp bằng lời nói, cần hỗ trợ ngôn ngữ ký hiệu hoặc thiết bị trợ thính.

- Trẻ có thể tự phục vụ cơ bản và có khả năng tham gia học tập trong môi trường hỗ trợ.

- Không có rối loạn phối hợp kèm theo làm cản trở nghiêm trọng việc học (trừ khi đã có kế hoạch can thiệp phù hợp).

V. HÌNH THỨC TUYỂN SINH

- **Trực tiếp tại trường:** Phụ huynh nộp hồ sơ, được hướng dẫn kiểm tra, khảo sát đánh giá ban đầu.

- **Phỏng vấn - Quan sát trẻ:** Đội ngũ chuyên môn tổ chức buổi quan sát đánh giá tương tác, hành vi, ngôn ngữ, vận động, nhận thức.

- **Hội đồng chuyên môn** họp để xét duyệt từng trường hợp.

VI. SỐ LƯỢNG VÀ CHỈ TIÊU TUYỂN SINH DỰ KIẾN

Tùy theo năng lực của từng lớp, cơ sở vật chất và giáo viên chuyên môn:

1. Rối loạn phát triển trí tuệ

- Lớp RLKN và Dự bị: Tối đa **10 học sinh/lớp**.

- Từ lớp 1 trở lên: Tối đa **12 học sinh/lớp**.

2. Khiếm thính

Tối đa **10 học sinh/lớp**

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Triển khai kế hoạch tuyển sinh đến từng bộ phận, giáo viên trong nhà trường.

- Ban Lãnh đạo theo dõi, kiểm tra, giám sát việc tuyển học sinh của nhà trường.

- Báo cáo việc thực hiện công tác tuyển sinh về Sở Giáo dục theo đúng qui định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 của Trường Nuôi dạy trẻ khuyết tật./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để biết);
- Các bộ phận Chuyên môn (để th/h);
- Lưu: VT, Ch.

HIỆU TRƯỞNG

Lâm Thị Thu Hân